um Antverplae congregatorum habita, quam Ejusdem Viri prudentissimi editae *Centuriae Consiliorum* adjectam plenius legere poteritis, ubi pro tollendis Religionum diffidiis inter alia suadet: ut, *quoniam disputatio infinita est, neque in unam sententiam consentire possimus, Religio, quae a DEO est, permittatur DEI voluntati et tempori, optimis talium rerum arbitris.* Et hifce Viris laudatis jungi meretur *Thomas Morus*, Vir prudentia et doctrina inclytus, in sua *Utopia* Lib. II. Hic fane in *Utopiae* historia formam bonae Reipublicae exhibere volens, cautum ibi scribit: *Ne sua cuiquam Religio fraudi sit; variasque itaque esse ibidem Religiones, ait, in summa omnium pace.*

LECTIO VIII.

Continuatio materiae de Tolerantia diversarum Religionum, fini Reipublicae haud adversarum, Civili.

Præcedente Læctione nonnullas doctiorum virorum, præsertim *Barbeyracii* nostri, cohortationes pro Tolerantia Religionum civili vobis exposuit; sed quid juvant privatorum consilia, nisi iisdem etiam Principum animi imbuantur? At vero si unquam, tum præsentis huius sæculo Europæarum Gentium Principes, de quo immortales sint DEO T. O. M. grates! *Tolerantiae Religionum Civili* maxime favere videntur. Liceat mihi primo loco omni cum venerationis cultu nominare FRIDERICUM *Magnum*, Borussiae Regem; qui in *Suis Memorialibus* sive *Memoires pour servir à l'histoire de la maison de Brandebourg* part. II. art. III. pag. 277-287. Tolerantiam diversarum Religionum, et præsertim Protestantium, sanioris Politicæ principis adeo convenire merito existimat, ut inter felicissimas generis humani conditiones referat, diversas in Rebuspublicis fovere Religiones, ne nos Latæi aliquando necesse habeamus, ut iterum sub dominata Sacro ingemiscamus, nostramque totam quaeramus felicitatem in caeca obedientia Clero præstanda. Sive, ut Poëta, nescio quinam, cecinit:

*Ille dicit deo latebit, nec postera cernant
Saecula! et o! nostros fugiant haec fata nepotes:
PRINCIPIS ut rapiat sublimia sceptrum SACERDOS,
Et MOSIS solum frater conscendat AARON.*

Ita vero hanc rem describit Augustissimus Auctor cit. pag. 277. *S' il n' y avoit qu' une Religion dans le monde, elle seroit superbe et despotique sans reserve; les Ecclesiastiques seroient, autans de tyrans qui exercent leur severité sur le Peuple, n' auroient indulgence que pour leurs crimes; la Foi, l' Ambition et la Politique, leur asserviroient l' Univers: à present qu' il y en a plusieurs, aucune de ces Sectes ne sars, sans s' en repentir, des voies de la moderation.* Et tandem in fine dicti art. III. pag. 286. *REX tyrannizans pro Tolernsua Civili ja concludit: Le faux zele est un tyran qui dépeuple les Provinces; la Tolérance est un tendre mere, qui les soigne et les fait fleurir.*